Iuris prudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniustitia

D. 1,2,2,2,35/38

Die Kenntnis des bürgerlichen Rechts haben sehr viele bedeutende Männer beansprucht. Doch soll niemand von all denen, die sich diese Kenntnis aneigneten, sie vor Tiberius Coruncanus öffentlich (publice) ausgeübt haben. Alle vor ihm waren nämlich darauf bedacht, das bürgerliche Recht im verborgenen zu halten und sich nur Ratsuchenden zu widmen, statt sich denen, die von ihnen lernen wollten, zur Verfügung zu stellen. Dann kam T. Coruncanus, der, wie gesagt, als erster damit anfang, seine Kunst öffentlich auszuüben. Von ihm ist allerdings keine Schrift überliefert; immerhin hat es eine Reihe denkwürdiger Gutachten gegeben.	Iuris civilis scientiam plurimi et maximi viri professi sunt ... Et quidem ex omnibus, qui scientiam nacti sunt, ante Tiberium Coruncanium publice professum neminem traditur. Ceteri autem ad hunc vel in latenti ius civile retinere cogitabant solumque consulatooribus vacare potius, quam discere volentibus se praestabant ... Post hos fuit Ti. Coruncanus, ut dixi, qui primus profiteri coepit. Cuius tamen scriptum nullum exstat, sed responsa complura et memorabilia eius fuerunt.
--	---

§ 6 Die Grundlinien des Vertragsrechts

Begriff des Vertrags (contractus)

Gai. 3, 88 - 89:

Nun kommen wir zu den Obligationen . Ihre oberste Einteilung erfolgt in zwei Arten: jede Obligation geht nämlich entweder aus einem Vertrag (contractus) oder aus einer unerlaubten Handlung (delictum) hervor. Zunächst betrachten wir die, die aus einem Vertrag hervorgehen. Hiervon gibt es vier Gattungen : die Obligation wird entweder durch die Hingabe einer Sache (re) oder durch Worte (verbis) oder durch Schrift (litteris) oder durch Willensübereinstimmung (consensu) begründet.	Nunc transeamus ad obligationes. Quarum summa divisio in duas species diducitur: omnis enim obligatio vel ex contractu nascitur vel ex delicto. Et prius videamus de his, quae ex contractu nascuntur. Harum autem quattuor genera sunt : aut enim re contrahitur obligatio aut verbis aut litteris aut consensu.
--	--

Gai. 3, 90 - 91:

Durch die Hingabe einer Sache wird die Obligation z. B. beim Darlehen begründet ... Auch derjenige, der eine Nichtschuld von demjenigen empfangen hat, der irrtümlich gezahlt hat, wird durch die Hingabe einer Sache verpflichtet. Denn das Gezahlte kann von ihm so mit der Formel „Wenn es sich herausstellt, dass der Beklagte zu geben verpflichtet ist“ zurückverlangt werden, wie wenn er ein Darlehen empfangen hat.	Re contrahitur obligatio veluti mutui datione ... Is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem solvit, re obligatur. Nam proinde ei condici potest SI PARET EUM DARE OPORTERE, ac si mutuuum accepisset.
---	---